gymnasium Iestal

Maturitätsprüfungen 2016

Latein schriftlich

Klassen 4GL (Profil L), MeF

Anzahl Schüler und Schülerinnen: 15

Name: _____

Prüfungsdauer: 4 Stunden (240 Minuten)

Erlaubte Hilfsmittel: Nach 60 Minuten darf für 60 Minuten das Wörterbuch Langenscheidt benutzt werden.

Text A

Quintus Tullius Cicero, Commentariolum petitionis, Kapitel 2-52 (in Auswahl)

Antike Wahlkampftipps nach Quintus Tullius Cicero

aus der Schrift an seinen Bruder Marcus Tullius Cicero zur Bewerbung um das Amt des Konsuls für 63 v.Chr.

Im Jahr 64 v.Chr. bewirbt sich Cicero um das Konsulat. Zu diesem Anlass verfasst sein Bruder Quintus für ihn ein „Handbuch“, in dem er ihm Ratschläge für die Bewerbung mit auf den Weg gibt. Die Schrift ist in Form eines Briefes gehalten. Sie beginnt mit der Grussformel „Quintus grüsst seinen Bruder Marcus“ und Marcus wird immer wieder unmittelbar angesprochen. Die beiden Brüder standen sich zeitlebens nahe.

- 1 Quintus Marco fratri salutem dicit.
- 2 Prope cottidie tibi hoc ad forum descendenti meditandum est: „Novus¹ sum,
- 3 consulatum peto², Roma est.“
- 4 Nominis novitatem³ dicendi⁴ gloria maxime sublevabis⁵. Semper ea res plurimum
- 5 dignitatis habuit.
- 6 Multum etiam novitatem tuam⁶ adiuvat, quod⁷ eius modi nobiles⁸ tecum consulatum
- 7 petunt⁹, ut nemo sit, qui audeat dicere plus illis nobilitatem quam tibi virtutem prodesse oportere.

Achtung: Mehrfach vorkommende Wörter werden in den Fussnoten nur einmal erklärt!

¹ Ergänzen Sie: [Homo] novus sum

² petere, o (magistratum) = sich (um ein Amt) bewerben

³ novitas, atis f.: Substantiv zu „novus“

⁴ dicere: hier: reden, Reden halten

⁵ sublevare = wettmachen, ausgleichen

⁶ novitas tua: hier: deine Stellung als homo novus

⁷ quod = die Tatsache, dass

⁸ nobiles: *Anspielung auf die beiden patrizischen Mitbewerber um das Konsulat*

⁹ Stellen Sie die Satzperiode folgendermassen um: Quod eius modi nobiles tecum consulatum petunt, multum etiam novitatem tuam adiuvat, ut . . .

8 Quam ob rem cum et summum locum civitatis petas et videas esse studia¹⁰, quae
9 tibi adversentur¹¹, adhibeas necesse est¹² omnem rationem¹³ et curam et laborem et
10 diligentiam.
11 Et petitio magistratuum divisa est in duarum rationum¹⁴ diligentiam, quarum altera in
12 amicorum studiis, altera in populari voluntate¹⁵ ponenda est. Amicorum studia
13 beneficiis et officiis et vetustate¹⁶ et facilitate¹⁷ parta esse oportet.
14 Multi homines urbani¹⁸ industrii¹⁹, multi libertini²⁰ in foro gratiosi²¹ navi²²que versantur;
15 quos summa cura, ut cupidi tui sunt, elaborato²³.
16 Deinde habeto²⁴ rationem²⁵ urbis totius, conlegiorum²⁶ omnium, pagorum²⁷,
17 vicinitatum²⁸; ex his principes ad amicitiam tuam si adiunxeris, per eos reliquam
18 multitudinem facile tenebis.
19 Quoniam de amicitis constituendis satis dictum est, dicendum est de illa altera
20 parte petitionis, quae in populari ratione²⁹ versatur.
21 Cura, ut tota petitio pompae³⁰ plena sit, ut popularis³¹ sit, ut habeat summam
22 speciem³² ac dignitatem, ut etiam, si qua possit ratione, competitoribus³³ tuis infamia³⁴
23 existat aut sceleris aut libidinis aut largitionis³⁵ accommodata ad³⁶ eorum mores.